HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN THĂNG BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /NQ-HĐND Thăng Bình, ngày      tháng     năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Phân bổ dự toán ngân sách Nhà nước và kế hoạch

đầu tư xây dựng cơ bản huyện Thăng Bình năm 2024

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN THĂNG BÌNH

KHOÁ XII, KỲ HỌP THỨ 15

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Quyết định số 3622/QĐ-UBND ngày 09 tháng 12 năm 2021 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành quy định về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ

chi và định mức chi thường xuyên ngân sách các cấp thuộc ngân sách địa

phương năm 2022, năm đầu của thời kỳ ổn định ngân sách mới theo quy định

của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 3370/QĐ-UBND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Nam về việc điều chỉnh Quyết định số 3622/QĐ-

UBND ngày 09 tháng 12 năm 2021 về ban hành quy định về phân cấp nguồn

thu, nhiệm vụ chi và định mức chi thường xuyên ngân sách các cấp thuộc ngân

sách địa phương năm 2023, năm đầu của thời kỳ ổn định ngân sách mới theo

quy định của Luật Ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Quyết định số       /QĐ-UBND ngày     tháng 12 năm 2023 của Uỷ

ban nhân dân tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự

toán ngân sách nhà nước và kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm

2024;

Xét Tờ trình số 410/TTr-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2023 của Uỷ ban

nhân dân huyện về phân bổ dự toán ngân sách Nhà nước và kế hoạch đầu tư xây

dựng cơ bản huyện Thăng Bình năm 2024; Báo cáo thẩm tra số    /BC-HĐND

ngày     tháng 12 năm 2023 của Ban Kinh tế - Xã hội, Hội đồng nhân dân huyện

và ý kiến thảo luận tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phân bổ dự toán thu, chi ngân sách và kế hoạch vốn đầu tư xây

dựng cơ bản huyện Thăng Bình năm 2024, cụ thể như sau:

2

1. Tổng thu ngân sách nhà nước  1.195.830.000.000 đồng

Trong đó:

- Phần điều tiết ngân sách Trung ương và ngân

sách tỉnh

62.631.000.000 đồng

- Phần điều tiết ngân sách huyện và ngân sách

xã

1.133.199.000.000 đồng

a. Thu từ phát sinh kinh tế 420.000.000.000 đồng

Trong đó:

- Tỉnh quản lý thu

225.910.000.000 đồng

- Huyện quản lý thu 194.090.000.000 đồng

Bao gồm:

+ Thu thuế ngoài quốc doanh 65.500.000.000 đồng

+ Thuế thu nhập cá nhân 29.600.000.000 đồng

+ Thu nợ thuế sử dụng đất phi nông nghiệp  2.400.000.000 đồng

+ Tiền cho thuê đất  500.000.000 đồng

+ Thu tiền sử dụng đất 52.210.000.000 đồng

+ Lệ phí trước bạ 23.800.000.000 đồng

+ Phí, lệ phí  4.200.000.000 đồng

+ Thu khác ngân sách của huyện 12.000.000.000 đồng

+ Thu khác ngân sách của xã  880.000.000 đồng

+ Thu đóng góp ngân sách 3.000.000.000 đồng

b. Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 775.830.000.000 đồng

2. Tổng chi  1.133.199.000.000 đồng

Trong đó:

- Ngân sách huyện

Trong đó, chi CCTL từ nguồn tăng thu doanh

thu năm 2023 so với năm 2024

919.309.500.000 đồng

49.728.500.000đồng

- Ngân sách xã, thị trấn 213.889.500.000 đồng

2.1 Chi đầu tư phát triển 146.703.000.000 đồng

2.2 Chi thường xuyên 917.640.000.000 đồng

Bao gồm:

+ Chi quốc phòng

12.919.000.000 đồng

3

+ Chi an ninh  4.915.000.000 đồng

+ Chi sự nghiệp giáo dục - đào tạo 401.189.000.000 đồng

(Kinh phí sự nghịệp giáo dục tiết kiệm chi để bổ sung vốn đầu tư công năm 2024

(25 tỷ đồng) phân bổ tại phụ lục Kế hoạch vốn đầu tư công 2024)

+ Chi sự nghiệp y tế  15.513.000.000 đồng

+ Chi sự nghiệp văn hóa thông tin 6.565.000.000 đồng

+ Chi sự nghiệp truyền thanh - truyền hình 3.144.000.000 đồng

+ Chi sự nghiệp thể dục thể thao  2.560.300.000 đồng

+ Chi đảm bảo xã hội 124.707.000.000 đồng

+ Chi sự nghiệp kinh tế  136.386.200.000 đồng

Kinh phí sự nghịệp kinh tế tiết kiệm chi để bổ sung vốn đầu tư công năm 2024 là

54 tỷ đồng, bao gồm 6 tỷ đồng từ sự nghiệp kinh tế tỉnh hỗ trợ phân bổ tại phụ

lục Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024)

+ Chi sự nghiệp môi trường 5.850.000.000 đồng

+ Chi quản lý Nhà nước  200.829.500.000 đồng

+ Chi khác ngân sách 3.062.000.000 đồng

2.3 Dự phòng ngân sách 19.127.500.000 đồng

2.4 Chi thực hiện CCTL từ nguồn tăng thu

năm 2023/2024

49.728.500.000đồng

* Riêng chương trình mục tiêu quốc gia, Hội đồng nhân dân huyện thống

nhất giao cho Ủy ban nhân dân huyện thực hiện theo chỉ tiêu Ủy ban nhân dân

tỉnh giao năm 2024. Báo cáo kết quả thực hiện cho Thường trực Hội đồng nhân

dân, Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp gần nhất.

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân huyện quyết định phân bổ dự toán ngân

sách và đầu tư xây dựng cơ bản năm 2024 cho các ngành, các địa phương đúng

quy định của pháp luật và quy định tại Nghị quyết này; đồng thời chỉ đạo quản

lý, điều hành thực hiện đảm bảo theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước và

theo cơ chế quản lý điều hành kế hoạch ngân sách; phấn đấu tăng thu ngân sách

để tạo nguồn thực hiện cải cách tiền lương, thanh toán nợ các công trình xây

dựng cơ bản, tăng cường tập trung thu nợ thuế của các năm trước, hạn chế phát

sinh nợ thuế, kiên quyết xử lý nghiêm những người nộp thuế còn nợ thuế kéo dài

theo quy định của pháp luật.

Kiên quyết chống đầu tư dàn trải, lãng phí, thất thoát trong xây dựng cơ

bản; tăng cường kiểm tra, giám sát và đánh giá hiệu quả đầu tư; bố trí vốn đầu tư

xây dựng cơ bản phải thực hiện theo đúng quy định và cơ chế phân bổ vốn đầu

tư của Ủy ban nhân dân tỉnh, trong đó tập trung ưu tiên bố trí vốn trả nợ, vốn

cho các dự án hoàn thành, bàn giao đưa vào sử dụng trước 31 tháng 12 năm

4

2023 nhưng chưa bố trí vốn và các công trình đã quyết toán hoặc ứng trước ngân

sách; đến ngày 31 tháng 3 năm 2024 các dự án đầu tư xây dựng cơ bản đã

được ghi danh mục và vốn đầu tư được thống nhất tại kỳ họp thứ 15, Hội đồng

nhân dân huyện khóa XII, các dự án còn lại trong danh mục đã được Hội đồng

nhân dân huyện quyết định chủ trương đầu tư đến 31 tháng 5 năm 2024 nhưng

chưa khởi công xây dựng thì điều chuyển cho các dự án khác đã đảm bảo các

thủ tục (Trừ các dự án có hồ sơ, thủ tục thuộc thẩm quyền quyết định của tỉnh);

kịp thời giải ngân đảm bảo theo khối lượng. Hạn chế tối đa chi phát sinh ngoài

dự toán. Thực hiện công tác thu ngân sách theo luật, chi ngân sách theo dự toán

được cấp có thẩm quyền giao.

Riêng nguồn kết dư ngân sách năm 2023 chuyển sang 2024 và tăng thu

năm 2023, Hội đồng nhân dân huyện giao Ủy ban nhân dân huyện xây dựng

phương án sử dụng, trình Thường trực Hội đồng nhân dân huyện trong Quý

I/2023, để xem xét thống nhất trước khi thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện

tại kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện gần nhất.

Đối với các nguồn kinh phí chưa phân bổ chi tiết, Hội đồng nhân dân

huyện giao Ủy ban nhân dân huyện xây dựng phương án cụ thể báo cáo Thường

trực Hội đồng nhân dân huyện quyết định và báo cáo Hội đồng nhân dân huyện

tại kỳ họp gần nhất.

Đối với chương trình bê tông hóa giao thông nông thôn, đường giao thông

ĐH, kênh mương, thủy lợi nhỏ, các địa phương phải thực hiện đúng thiết kế mẫu

mà Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành; đồng thời cần

huy động tổng hợp các nguồn lực và xã hội hóa để triển khai thực hiện có hiệu

quả các chỉ tiêu đã đề ra. Thực hiện đầu tư 10km đường giao thông nông thôn

theo hình thức huyện hỗ trợ kinh phí theo giá trị dự toán xi măng theo định mức

quy định.

Hội đồng nhân dân xã, thị trấn phân bổ đủ kinh phí hoạt động của đoàn

thể, hoạt động khu dân cư, hoạt động thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư

cộng đồng bảo đảm đúng quy định hiện hành.

Nguồn thu tiền sử dụng đất (khai thác quỹ đất) sau khi trừ chi phí đầu tư

hạ tầng và trích 10% từ nguồn thu tiền sử dụng đất để thực hiện công tác đo đạc,

đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai, đăng ký

biến động, chỉnh lý hồ sơ địa chính; thực hiện công tác kiểm kê đất đai, lập bản

đồ hiện trạng sử dụng đất và lập kế hoạch sử dụng đất hằng năm theo Chỉ thị số

1474/CT-TTg ngày 24 tháng 8 năm 2011, Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 17 tháng

6 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ và kinh phí thực hiện xác định giá đất cụ

để áp dụng bồi thường khi Nhà nước thu hồi đất và tính tiền sử dụng đất tái định

cư quy định tại điểm a, khoản 2, Điều 1 Thông tư số 61/2022/TT-BTC ngày 05

tháng 10 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính, phần còn lại hỗ trợ cho các địa

phương theo mức như sau:

5

+ Hỗ trợ lại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện còn lại mức 60% để đầu tư

cơ sở hạ tầng (Không bao gồm dự án Khu đô thị mới trung tâm thị trấn Hà Lam

(giai đoạn 1), hỗ trợ bằng hình thức ngân sách huyện quyết định cấp bổ sung có

mục tiêu cho các xã, thị trấn để đầu tư các dự án được phê duyệt (ưu tiên đầu tư

các dự án đạt các chỉ tiêu xã nông thôn mới, phát triển đô thị, đầu tư các tuyến

đường ĐH, bê tông hóa giao thông nông thôn), các địa phương xây dựng

phương án sử dụng nguồn được cấp hỗ trợ lại (ưu tiên bố trí trả nợ xây dựng cơ

bản, bố trí vốn công trình chuyển tiếp, còn lại đầu tư mới), phương án phân bổ

phải được thông qua Hội đồng nhân dân xã, thị trấn.

Trong quá trình chỉ đạo điều hành, nếu có những phát sinh cần phải điều

chỉnh, bổ sung dự toán thu, chi ngân sách thì Ủy ban nhân dân huyện thống nhất

với Thường trực Hội đồng nhân dân huyện để xử lý và báo cáo Hội đồng nhân

dân huyện tại kỳ họp gần nhất. Trường hợp biến động lớn về ngân sách địa

phương so với dự toán đã phân bổ cần phải điều chỉnh tổng thể dự toán thì Ủy

ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện quyết định tại kỳ họp gần

nhất.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch cụ thể, triển khai thực

hiện dự toán và quản lý điều hành ngân sách theo đúng quy định của Luật Ngân

sách nhà nước.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ

đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc

thực hiện Nghị quyết.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Hội, đoàn thể

huyện thực hiện tốt công tác phối hợp vận động hội viên, đoàn viên và các tầng

lớp Nhân dân tham gia thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân huyện Thăng Bình khóa XII, kỳ

họp thứ 15 thông qua ngày 15 tháng 12 năm 2023./.

Nơi nhận:
- TTHĐND, UBND tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh, Sở Tư pháp,

Sở Tài chính;

- TVHU, TTHĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các cơ quan ban ngành, đoàn thể huyện;

- HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, thị trấn;

- CVP, PCVP HĐND&UBND huyện;

- Cổng thông tin điện tử huyện;

- Lưu :VT-TH.

CHỦ TỊCH

Phan Công Vỹ